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Mødet var præget af, at Walter Artibani skulle gå af som præsident og derfor gerne ville 

summere op på de hændelser, der var sket i hans 2-årige præsident tid. Den helt 

overskyggende begivenhed var forhandlingerne og problemerne med EAU. Vedrørende 

disse henviser jeg til mit referat fra Lubjiana-mødet i maj 2003. 

 

Der er nu indgået en ny såkaldt Operationel Alliance mellem EAU og EBU, som jeg 

vedlægger i kopi. Denne indeholder, at EBU-kontoret flytter fra Rotterdam til Arnhem og 

det er faktisk sket i marts 2004. Det medførte desværre, at alle de ansatte på EBU-

kontoret, heriblandt Miriam Peil, som har været mentor i hele organisationen, ikke flyttede 

med. (Dette skyldtes vist et dybt misforhold mellem hende og Debruyne). 

EAU betalte flytningen og den økonomiske kompensation til EBU’s personale, som blev 

efterladt i Rotterdam. 

Nyansat er Wilma Gietmann, som project manager i stedet for Miriam Peil. Nienke Palm 

bliver assistent i eksaminationsgruppen og Linda van de Paal vil overtage Debra Brouwns 

arbejde og specielt være tilknyttet Residency Review  Committee. Det fremgår også af 

denne operationelle alliance, at EBU vil forblive fuldstændig uafhængig og vil have eget 

kontor og eget personel i den nye bygning i Arnhem. CME-programmet er blevet 

omdannet og hedder nu EAU-ACME (European  Urology Accredited Continual Medical 

Education). En komité bestående af en formand og 3 repræsentanter for EAU og 3 fra 

EBU. Den første præsident er Helmut Mardesbacher fra Innsbruch. Endelig deltager 

EAU’s generalsekretær i bestyrelsesmøderne i EBU og EBU’s præsident tilsvarende 

EAU’s møder.  

 

Økonomien har spillet en stor rolle. EBU’s indtægter hidrører fra de enkelte landes årlige 

bidrag, de indtægter, der betales til Residency Review Committee i forbindelse med 

akkreditering og de beløb man betaler, når man skal op til eksamen og endelig up date 

serien, som ophører med at udkomme ved udgangen af 2005 (EAU har jo allerede lavet 

sin egen up date serie!!!). Resten af EBU’s udgifter vil blive betalt af EAU efter regning og 

budget. Dette fremgår desværre ikke af Den Operationelle Alliance og man kunne godt 

forestille sig, at EAU kan presse EBU her. Artibani håbede på, at EBU ville blive 

selvforsynende økonomisk, men det anser jeg for ret utopisk.  
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Der vil fremover være en selvstændig EBU-side i bladet European Urology Today og 

formanden vil skrive til alle urologiske afdelinger i Europa, at EBU ikke – som nogen tror – 

er nedlagt, men at vi tværtimod eksisterer i bedste velgående. Det kan undertegnede 

bekræfte. 

 

Mary Donowan fra Irland gik af som sekretær. Hun gjorde opmærksom på et nyt dokument 

nr. D 0411 udgivet af UEMS d. 31.03.2004. I dette dokument understreges det, at 

European Board Examinations i alle specialer ikke har nogen legal status på nationalt eller 

på europæisk niveau. De er ikke en del af en professionel anerkendelse af specialister og 

kan ikke bruges, når man taler om fri bevægelighed af arbejde indenfor UEMS. Det er 

interessant i betragtning af at Polen og Østrig har gjort den skriftlige EBU-eksamen til en 

del af deres specialisteksamen! 

 

Budgettet blev gennemgået – Danmark havde heldigvis betalt, det kunne man ikke sig om 

mange af de andre lande. Men budgettet fra 2003 viste, at formuen er faldet fra 84.000 

Euro til 70.000 Euro. 

 

Der var almindelig enighed om, at CME bliver obligatorisk i EU og det er derfor der er lavet 

den fælles organisation EU – ACME. I denne registreres alle urologer gratis ved hjælp af 

et kort og også alle nationale aktiviteter registreres og ikke som oprindeligt tænkt, kun de 

aktiviteter der foregår indenfor EAU.  Deltagelse i 1 times møde tilgodeses med 1 point og 

1 dag med 6 point. Man vil kræve, at hver urolog opnår 150  point indenfor 5 år. Jeg skal 

anbefale, at Dansk Urologisk Selskab tilslutter sig EU – ACME, således at vi alle kan blive 

udstyret med et registreringskort. 

 

European School of Urology afholder sit årlige kursus i Prag (EUREP). Dette kursus vil 

fremover blive afsluttet med en skriftlig eksamen på engelsk. Det er kun residents i deres 

sidste træningsår, som kan gå op til denne eksamen, som i øvrigt fremover bliver den 

skriftlige EBU-eksamen. Man skal forinden fremsende log-bog o.s.v.,  som man har gjort 

hidtil. Der vil dog fortsat de næste 2 år afholdes skriftlig EBU-eksamen udenfor Prag for at 

opsamle eventuelle deltagere, der ønsker dette. 

 

Der var en længere diskussion om sproget ved den skriftlige eksamen, idet specielt 

deltagere fra østlandene åbenbart har problemer med det engelske. Hvis spørgsmålene 

skal oversættes til de enkelte landes sprog, må de påhvile de nationale selskaber. Man var 

mest stemt for denne ordning. 
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Organisationen af European School of Urology (ESU) vil blive ændret således, at EBU 

fremover ikke får nogen officielle repræsentanter her. I øjeblikket er EBU repræsenteret 

ved Artibani og Kvist Kristensen. 

 

Aktiviteten i EU Exchange Programme (EUSP) blev omtalt. Der var uddelt legater til 12 

læger, som skulle på korte studiebesøg på andre afdelinger. 21 kliniske fellow ships og 6 

scholare stipendier. Der gives også støtte, hvis man skal være visiting professor. 

Budgetter er på 300.000 Euro. Der blev opfordret til at søge denne mulighed, idet pengene 

åbenbart ikke var blevet brugt alle sammen. Man kan kun søge ophold på afdelinger, der 

er akkrediteret af Residency Review Committee.  

 

Pediatric Joint Committee (PUEMS), hvor EBU er repræsenteret af Kiely og Neumann 

fungerer som et board med gode åbne møder. Børneurologer og børnekirurger deltager på 

lige fod og de har besluttet sig at tilslutte sig vores CME-ordning. Det blev understreget, at 

børneurologi er en subspecialitet og ikke en specialitet. 

 

Man gennemgik arbejdet i de enkelte komitéer. Der var ikke de store nyheder. Residency 

Review Committee har godkendt en række uddannelsesprogrammer i Europa. Danmark er 

fortsat kun repræsenteret med 1, nemlig det Vestdanske. Jeg skal opfordre til, at 

Bestyrelsen initierer, at flere uddannelsesprogrammer, f.eks. øst for Storebælt, søger om 

akkreditering. 

 

Valg 
Artibani og Mary Donovan gik af som henholdsvis præsident og sekretær og blev erstattet 

af  Rien Neimann fra Holland som præsident og Eamon Kiely fra Irland som sekretær. 

Marcel Gunst fra Schweiz fortsætter som kasserer. President elect blev Peter Whelan fra 

UK og næste sekretær bliver Peter Hanus fra Tjekkiet.   

 

Endelig blev det vedtaget, at man igen vil holde 2 møder om året (man havde skåret 

aktiviteten ned til 1 møde om året pga. den økonomiske situation). Det næste møde finder 

sted d. 13. – 14. november i Berlin. Man har ikke fastsat møderne i 2005. Følgende byer 

blev nævnt: Arnhem, Holland. Tallin, Estland. Budapest, Ungarn. Kunne Dansk Urologisk 

Selskab været interesseret i, at mødet foregår her? Sidste møde i København var i 1996. 
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Min rejse var sponseret af Sanofi Synthelabo. Jeg har også haft forbindelse med Astra 

Zenica, som vil være interesseret i at støtte delegaternes rejse. 

 

Peter Mogensen   

19. maj 2004                  
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